
ISTITUTO  COMPRENSIVO�

“Severino  Fabriani” 

SPILAMBERTO (MO) 
Scuola dell’Infanzia “Don Bondi”  Spilamberto  -  Scuola dell’Infanzia “G. Rodari”  S .Vito 

Scuola Primaria   “G. Marconi”  Spilamberto  -  Scuola Primaria  “C. Trenti”  S.Vito 

Scuola Secondaria di 1° grado  “S. Fabriani”   Spilamberto 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 

Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:  www.icfabriani.edu.it 

 

 

  -ALBO I.C. Fabriani   

                                                                                                 -ATTI BILANCIO  

              

OGGETTO: DELIBERA N. 1 DEL 28-11-2024 – A.S. 2024-2025 – PROGETTO AGENDA NORD 

PN PROGRAMMA NAZIONALE 2021/2027 – DM 102/2024. 

 

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 

               

-VISTO il DM 102/2024 “Agenda Nord. Destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione 

dell’abbandono scolastico e per il potenziamento delle competenze nelle istituzioni scolastiche delle 

regioni del Centro-Nord, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-

2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060 e del Programma operativo complementare 

“Per la Scuola” 2014-2020”, che assegna alla nostra scuola fondi per interventi integrati di 

riduzione dell’abbandono scolastico; 

-CONSIDERATO che il nostro istituto è già assegnatario di PNRR le cui finalità sono quelle di 

potenziare le competenze, ridurre i divari territoriali e negli apprendimenti e contrastare la 

dispersione scolastica e precisamente il PNRR DM 170/2022 e il PNRR 19/2024; 

-VERIFICATA l’impossibilità di attivare e concludere ulteriori progetti con il medesimo fine; 

-SENTITA la relazione del Dirigente Scolastico.  

 

All’unanimità  

DELIBERA 

 

Approvata, in data 28/11/2024, la non adesione al progetto Agenda Nord PN Piano Nazionale 

2021/2027 – DM 102 del 27/05/2024. 

 

 

Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 

ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 

pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

        

        La Segretaria                                                                     Il Presidente 

  F.to Pamela Bernardoni                                                               F.to Luigi Resta 

 

           PER COPIA CONFORME 

 

    La   D.S.G.A.         Il Dirigente Scolastico 

  Sara Serri                      Ludovico Terranera  

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008569 - 29/11/2024 - II.1 - U



�
�

�

�������������	
����
��

���������������������

�	������
��������
��������	��
��
��������������������������	����������������	��
��
���������������������������

���������������������������������������	�������������������������� ��!�	�������������
��������	������������"#�$����������%������������������	����

����	��������&�'��(��)"*+,�����-.��/�!0��1�0�/2.3�

!	�����*+4���,5)"55���%�6���*+4�,57)'7��� ����	�%�8���	��5**"*"7*7'4�
/�����9������5"5**�:�8�������	�����/ 9�����5"5**�:�	���8�������	����8����;	�9��;;;���
��������	������

�

�

� � � � � �

������������.-�0��� ��%����������

�������������

� �

0��/!!09�������
����� ����� !"##" $ %�(�.����<*<)�<*<+���.���0�.=�02/��/��.-/�

�/�>!.���/ /�/2!/��/-�*"?"*?<*<)���

�

�

�&������'�����(����������
���������������

"
��������@	����	��	�� ��8�$�����
�8��������	��*"?"*?<*<)��

�

.��
��������A��

������
��

�

�

.����@���&���������<5?""?<*<)&����@	����	��	�� ��8�$�����
�8�������8	������	��*"?"*?<*<)��

�

�

.@@	�8�� ��� ��	8	��	� �	���	������	� ��� 8	�8�� �	��
����� ")� ������ ,#� �	�� �	$����	���� �#� <,+?44� B�

���	88�� �	������ ����� 8�	88��  ��8�$���� �
�8������� 	����� ��� �	����	� ��� "+� $������ ������ ����� ���

������������	����
������	����8�������

�	���8�� ���	� �	����	� ��� ��	8	��	� �	���	������	� B� �	
�����@�� 	� ������� ��� 	88�� B� 	8�	�����	� �����8��

$����8��������	� ��� !.�� �@@	��� �����8�� 8������������� ���  ���� �	���� ������ 	����� ��� �	����	�

��8�	���@��	��	����'*�	�"<*�$��������������������������������	��

�

-	���&������@����	�8����8��������

��������

��������-���	$�	������� ������ � �����������������������������������������������������������������	8��	��	�

��%�������	����	������������� � ����������������������� ����������������������������������%����-��$���	8���

�

� � � � ��������/�� 0��.� 02%0��/�

�

� ���-����������.��� � � � � � � ��������$	��	������8�����

� � ������	���� � � � � � ����������������-���@����!	����	����

�

�

�

�

�

�

�

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008570 - 29/11/2024 - II.1 - U



�������������	
����
��

���������������������

�	������
��������
��������	��
��
��������������������������	����������������	��
��
���������������������������

���������������������������������������	�������������������������� ��!�	�������������

Scuola Secondaria di 1° grado  “S. Fabriani”   Spilamberto 
����	��������"�#��$��%&'()�����*+��,�!-��.�-�,/+0�

!	�����'(1���)2%&22���3�4���'(1�)25%#5��� ����	�3�6���	��2''&'&5'5#1�

,�����7������2&2''�8�6�������	�����, 7�����2&2''�8�	���6�������	����6����9	�7���999���
��������	������

�

�

�

 

CUP N. J44D21000390006 

 
-Al sito web 

-Agli Atti Bilancio 
 
 

OGGETTO: DELIBERA N. 3 DEL 28-11-2024 – A.S. 2024/2025  APPROVAZIONE 

PROGETTO – PER LA RIDUZIONE DEI DIVARI TERRITORIALI E IL CONTRASTO ALLA 
DISPERSIONE SCOLASTICA, IN ATTUAZIONE DELLA MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E 
RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI 
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.4 
“INTERVENTO STRAORDINARIO FINALIZZATO ALLA RIDUZIONE DEI DIVARI 
TERRITORIALI NELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO E SECONDO GRADO E ALLA 
LOTTA ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA” - INTERVENTI DI TUTORAGGIO E 
FORMAZIONE PER LA RIDUZIONE DEI DIVARI NEGLI APPRENDIMENTI E IL 
CONTRASTO ALLA DISPERSIONE (D.M. 19/2024) DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU  - 
CODICE PROGETTO M4C1I1.4-2024-1322-P-46794 – Titolo progetto “Dire, fare, orientare! 

Secondo step. 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

-VISTO il Decreto Ministeriale n. 19 del 02 febbraio 2024 di definizione dei criteri di Riparto delle 
risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione 
della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU 
-VISTO l’Allegato 1 del Decreto Ministeriale n. 19 del 02 febbraio 2024; 
-PRESO ATTO che, come da Allegato 1, la quota risorsa destinata a questo Istituto è pari a € 
98.308,19; 
 
 
 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008571 - 29/11/2024 - II.1 - U



 
-CONSIDERATE le finalità del PTOF d’Istituto; 
-CONSIDERATE le priorità del RAV e del PdM per il triennio 2022 - 2025;  
-VISTA la necessità di costituire un Gruppo di lavoro per la progettazione delle attività previste dal 
Piano nazionale di ripresa e resilienza basato sul coinvolgimento della comunità scolastica per 
l’effettivo esercizio dell’autonomia didattica e organizzativa; 
-SENTITA la relazione del Dirigente Scolastico che illustra il progetto finanziato a favore dell’IC 
Fabriani di Spilamberto, come sottoelencato: 
Il presente progetto ha la finalità di prevenire la dispersione scolastica, individuando strategie e 
metodologie idonee a sviluppare nei ragazzi/e competenze cognitive, relazionali e orientative 
finalizzate alla buona riuscita del percorso formativo. Un altro obiettivo è quello dell' integrazione 
delle risorse del territorio per sostenere e implementare una rete di collaborazione sistematica e 
permanente con la scuola, la famiglia, i servizi istituzionali, il mondo del volontariato e 
dell'associazionismo e in generale i portatori di interesse. I destinatari del progetto sono 
prioritariamente gli alunni della scuola secondaria di primo grado che si trovano in situazione di 
fragilità e che presentano difficoltà di apprendimento, di integrazione scolastica e di orientamento. Il 
progetto si realizza attraverso le seguenti azioni: 1) Mentoring e Orientamento, minimo 30% del 
finanziamento. L'intervento consisterà in incontri individuali per favorire l'orientamento, di 10 ore 
per alunno, condotti da personale esterno e interno; 2) Percorsi di potenziamento delle competenze di 
base organizzati su tre moduli( italiano, matematica, materie di studio); 3) Laboratori cocurricolari 
con varie proposte tra le quali: teatro, manualità, sviluppo delle competenze digitali, cooding, 
sostenibilità...; 4) Percorsi di Orientamento con il coinvolgimento delle famiglie che si svilupperanno 
attraverso incontri in plenaria e di piccolo gruppo per affrontare i temi dell'adolescenza e 
dell'orientamento; 5) Il monitoraggio dei percorsi individuali (a scuola, in famiglia) 
 

Titolo Percentual

e 

dell’attività 

sul totale 

Importo 

singola 

edizione 

Numer

o 

Edizio

ni 

Importo 

Totale 

Percorsi di mentoring e orientamento Min 30% € 504,00 64 € 32.256,00 
Percorsi di potenziamento delle competenze 
di base, di motivazione e accompagnamento 

 € 1.327,20 18 € 23.889,60 

Percorsi formativi e laboratoriali co-
curriculari 

 € 2.847,60 12 € 34.171,20 

Percorsi di orientamento con il 
coinvolgimento delle famiglie 

Max 10% € 663,60 3 € 1.990,80 

Attività tecnica del Team per la prevenzione 
della dispersione scolastica 

Max 20% € 6.000,59 1 € 6.000,59 

 
 

All’unanimità 

DELIBERA 

Approvato, in data 28/11/2024, il progetto PER LA RIDUZIONE DEI DIVARI TERRITORIALI E 
IL CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA, IN ATTUAZIONE DELLA MISSIONE 
4 – ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI 
SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.4 
“INTERVENTO STRAORDINARIO FINALIZZATO ALLA RIDUZIONE DEI DIVARI 
TERRITORIALI NELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO E SECONDO GRADO E ALLA 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008571 - 29/11/2024 - II.1 - U



LOTTA ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA” - INTERVENTI DI TUTORAGGIO E 
FORMAZIONE PER LA RIDUZIONE DEI DIVARI NEGLI APPRENDIMENTI E IL 
CONTRASTO ALLA DISPERSIONE (D.M. 19/2024) DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU  - 
CODICE PROGETTO M4C1I1.4-2024-1322-P-46794 – TITOLO PROGETTO “DIRE, FARE, 

ORIENTARE! SECONDO STEP - CUP N. J44D21000390006. 

 
 
 
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 
ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 
pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 
giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
        
        La Segretaria                                                                     Il Presidente 
  F.to Pamela Bernardoni                                                               F.to Luigi Resta 
 
           PER COPIA CONFORME 
 
    La   D.S.G.A.              Il Dirigente Scolastico 
                Sara Serri                          Ludovico Terranera  
 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008571 - 29/11/2024 - II.1 - U



�������������	
����
��

���������������������

�	������
��������
��������	��
��
��������������������������	����������������	��
��
���������������������������

���������������������������������������	�������������������������� ��!�	�������������

Scuola Secondaria di 1° grado  “S. Fabriani”   Spilamberto 
����	��������"�#��$��%&'()�����*+��,�!-��.�-�,/+0�

!	�����'(1���)2%&22���3�4���'(1�)25%#5��� ����	�3�6���	��2''&'&5'5#1�

,�����7������2&2''�8�6�������	�����, 7�����2&2''�8�	���6�������	����6����9	�7���999���
��������	������

�

�

�

CUP N. J44D21000390006 

 
-Al sito web 

-Agli Atti Bilancio 
 
 

OGGETTO: DELIBERA N. 4 DEL 28-11-2024 – A.S. 2024/2025  ASSUNZIONE FONDI IN 

BILANCIO  PROGETTO PNRR – PER LA RIDUZIONE DEI DIVARI TERRITORIALI E IL 
CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA, IN ATTUAZIONE DELLA MISSIONE 4 – 
ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI 
SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.4 
“INTERVENTO STRAORDINARIO FINALIZZATO ALLA RIDUZIONE DEI DIVARI 
TERRITORIALI NELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO E SECONDO GRADO E ALLA 
LOTTA ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA” - INTERVENTI DI TUTORAGGIO E 
FORMAZIONE PER LA RIDUZIONE DEI DIVARI NEGLI APPRENDIMENTI E IL 
CONTRASTO ALLA DISPERSIONE (D.M. 19/2024) DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU  - 
CODICE PROGETTO M4C1I1.4-2024-1322-P-46794 – Titolo progetto “Dire, fare, orientare! 

Secondo step. 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

-VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 
e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

-VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza; 

-VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008572 - 29/11/2024 - II.1 - U



-VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 
il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 
della spesa sociale; 

-VISTO il decreto AOOGABMI.U.0000019 del 02/02/2024  Riparto delle risorse per la riduzione 
dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU; 

-VISTO l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il 
contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 che assegna alla nostra scuola € 98.308,1); 

-VISTO l’Avviso/decreto MAC111.4-2024-1322 – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – 
Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili alle Università. Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei 
divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, 
n.19);  

-VISTA la nota AOOGABMI.U.0130679 del 01/10/2024 con la quale l’accordo di concessione del 
progetto Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e Ricerca – 
Componente1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili alle Università. 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - 
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 
contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n.19) “Dire, fare, orientare! 

Secondo step”, è stato firmato dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione 
per il PNRR e rilasciato sulla piattaforma ‘Futura PNRR - Gestione Progetti’;  

-CONSIDERATO che l’atto di concessione prot. n. 130679 del 01/10/2024 costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa. 

All’unanimità 

DELIBERA 

Approvata, in data 28/11/2024, l’assunzione in bilancio dei fondi come da Decreto del Dirigente 
Scolastico prot. n. 7814 VI.3 del 11/11/2024,  relativi alla realizzazione del progetto PNRR: 

 

 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008572 - 29/11/2024 - II.1 - U



 
Codice Identificativo 
Progetto 

M4C1I1.4-2024-1322-P-46794 

Tipologia di intervento Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Interventi 
di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e 
il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) 

Totale autorizzato €. 98.308,19 

Codice CUP CUP N. J44D21000390006 

 

 
Il finanziamento relativo all’autorizzazione in oggetto verrà iscritto nelle ENTRATE – modello A, 
aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti 
dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del 
Programma annuale (decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”). 

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, verrà istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 
1) – A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3)  “Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica – 
D.M. n. 19/2024”  – Codice identificativo del progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-46794 -  CUP N. 
J44D21000390006. 
 
 
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 
ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 
pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 
giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
        
        La Segretaria                                                                     Il Presidente 
  F.to Pamela Bernardoni                                                               F.to Luigi Resta 
 
           PER COPIA CONFORME 
 
    La   D.S.G.A.              Il Dirigente Scolastico 
                Sara Serri                          Ludovico Terranera  
 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008572 - 29/11/2024 - II.1 - U



�������������	
����
��

���������������������

�	������
��������
��������	��
��
��������������������������	����������������	��
��
���������������������������

���������������������������������������	�������������������������� ��!�	�������������

Scuola Secondaria di 1° grado  “S. Fabriani”   Spilamberto 
����	��������"�#��$��%&'()�����*+��,�!-��.�-�,/+0�

!	�����'(1���)2%&22���3�4���'(1�)25%#5��� ����	�3�6���	��2''&'&5'5#1�

,�����7������2&2''�8�6�������	�����, 7�����2&2''�8�	���6�������	����6����9	�7���999���
��������	������

�

�

�

CUP N. J44D21000390006 

 
-Al sito web 

-Agli Atti Bilancio 
 
 

OGGETTO: DELIBERA N. 5 DEL 28-11-2024 – A.S. 2024/2025  � NOMINA DEL RUP  

PROGETTO PNRR – PER LA RIDUZIONE DEI DIVARI TERRITORIALI E IL CONTRASTO 
ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA, IN ATTUAZIONE DELLA MISSIONE 4 – ISTRUZIONE 
E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI 
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.4 
“INTERVENTO STRAORDINARIO FINALIZZATO ALLA RIDUZIONE DEI DIVARI 
TERRITORIALI NELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO E SECONDO GRADO E ALLA 
LOTTA ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA” - INTERVENTI DI TUTORAGGIO E 
FORMAZIONE PER LA RIDUZIONE DEI DIVARI NEGLI APPRENDIMENTI E IL 
CONTRASTO ALLA DISPERSIONE (D.M. 19/2024) DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU  - 
CODICE PROGETTO M4C1I1.4-2024-1322-P-46794 – Titolo progetto “Dire, fare, orientare! 

Secondo step. 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

-VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
-VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
-VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
-VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
-VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 
gli   aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
-VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
-VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza; 
-VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008573 - 29/11/2024 - II.1 - U



-VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 
sociale; 
-VISTO il decreto AOOGABMI.U.0000019 del 02/02/2024  Riparto delle risorse per la riduzione 
dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
-VISTO l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il 
contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 
1.4 che assegna alla nostra scuola € 98.308,1); 
-VISTO l’Avviso/decreto MAC111.4-2024-1322 – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – 
Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili alle Università. Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n.19);  
-VISTA la nota AOOGABMI.U.0130679 del 01/10/2024 con la quale l’accordo di concessione del 
progetto Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili alle Università. Investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio e formazione 
per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 
febbraio 2024, n.19) “Dire, fare, orientare! Secondo step”, è stato firmato dal Direttore generale e 
coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e rilasciato sulla piattaforma ‘Futura PNRR - 
Gestione Progetti’;  
-CONSIDERATO   che l’atto di concessione prot. n. 0130679 del 01/10/2024  costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
-VISTO l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP 
Responsabile Unico di Procedimento; 
-VISTO l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di 
interesse; 
-VISTO l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “Responsabile Unico 
del Procedimento” istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto” per l’intero 
intervento; 
-VISTO  l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse; 
-VISTO l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023; 
-RITENUTO essere il Dirigente Scolastico in possesso delle competenze necessarie allo 
svolgimento dell’incarico di Responsabile di Progetto ai sensi del suddetto allegato I.2 articolo 2 
comma 5;  
-RITENUTO essere il Dirigente Scolastico in possesso della professionalità richiesta all’articolo 5 
comma 2 del suddetto allegato I.2. 
 

All’unanimità 

DELIBERA 

 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008573 - 29/11/2024 - II.1 - U



 

Approvata, in data 28/11/2024, la nomina del RUP come da Decreto del Dirigente Scolastico prot. n. 
7815 VI.3 del 11/11/2024,  relativi alla realizzazione del progetto PNRR per la riduzione dei divari 
territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della missione 4 – istruzione e 
ricerca – componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
università – investimento 1.4 “intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” - interventi 
di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione (D.M. 19/2024) del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation EU  - codice progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-46794 – Titolo progetto 

“Dire, fare, orientare! Secondo step. 

 
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 
ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 
pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 
giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
        
        La Segretaria                                                                     Il Presidente 
  F.to Pamela Bernardoni                                                               F.to Luigi Resta 
 
           PER COPIA CONFORME 
 
    La   D.S.G.A.              Il Dirigente Scolastico 
                Sara Serri                          Ludovico Terranera  
 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008573 - 29/11/2024 - II.1 - U



�

�������������	
����
��

���������������������

�	������
��������
��������	��
��
��������������������������	����������������	��
��
���������������������������

���������������������������������������	�������������������������� ��!�	�������������
��������	������������"#�$����������%������������������	����

����	��������&�'��(��)"*+,�����-.��/�!0��1�0�/2.3�

!	�����*+4���,5)"55���%�6���*+4�,57)'7��� ����	�%�8���	��5**"*"7*7'4�
/�����9������5"5**�:�8�������	�����/ 9�����5"5**�:�	���8�������	����8����;	�9��;;;���
��������	������

�

�

� � �.-�0��� ��%����������

������������������������������������������������������������������������������������������������ � �.!!����-.2 �0� �

�������������

0��/!!09�������
�����  �����!"#$$#!%!&� � (�.���� <*<)�<*<+� � (� ��.20��/--
0%%/�!.�

%0��.!��.�.���0�2.�/2!0�.����<*<)=<*<+���

�

�'������(�����)����������
���������������

#
����� ��� ������� <,+="444� ��	$����	���� �	����	� ����	� ��� ���	���� ��� ���������� �	��>����������

�	��	��8����������8����8���?	��	�&��������������	&��
�����7����	�����
������������-	$$	�"7���$����<*"+�

���"*,@��

�

#
����� ��� -	$$	� "7� ��$���� <*"+� ��� "*,&� �	����	� ���
����� �	�� 8�8�	��� ��������	� ��� �8�������	� 	�


��������	�	��	�	$���	���������������	��	���8��8��������������A	�A�$	����@�

�

#
����� ��� ������ �	���� �	�
������	� <*")�"'� �	������8�	��� �	��
�8�������	&�B��A	�8��C� 	� ���	���&�

��������� ��������� <*=*<=<*")&� ������ ��� "77� 1���
	������ ���� ����� <5=*)=<*")&� ������ ��� <,43&� ���

����������	���������+�������"&��0��	���A��8����	$����(��8�������	�8����8�����@��

�

#
��������������������.���A���������	��	��
�8�������	���������������$������	���@��

�

#
����� �
.������� ���������������� ��� '++)� ���"��	��*)="*=<*<)&��	�� �	� ����A��C��	���� 8������ 	��	��	�

8�	��	����$	8����	�	����������8�������	&������������������$	��	������8��������8	�8���	��D������������

�	��
�����7&��	���������5�������"444&����<,+&����	�����
����������������")��	��
�����"��	����-�����

"*,=<*"+�������@ �

�

�
���������������	��������	�	��	����������!��	����	��	��
0

	����%������A���	��$��������8����8�����

<*<<=<*<+���	8	��������������$	��	������8�����	������A�������� ��8�$��������8������@�

�

#
������	��	���	�	��	�� ���	$������	�������	����������	��	��������!��	����	��	��
0

	����%������A��

<*<<=<*<+� 	� ��� ����� *'=""=<*<)� �
�$$������	���� �	�� ���$	���� �	�� ������� ��8��������	� ��8��

<*<)=<*<+��

�

.��
��������C�

�

������
��

�

�

�

�

�

�

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008574 - 29/11/2024 - II.1 - U



�

��� �����A��	&� ��� ����� <5=""=<*<)&� ��� ������ !��	����	� �	��
0

	���� %������A�� (� �$$������	����

���$	������8��<*<)=<*<+����������5+""����"��	��<5=""=<*<)��

�

-
	

	���A���	����������	��	��������!��	����	��	��
0

	����%������A�&��	8��������D�	��������������

����� �����	��� �	8��������	� �	�� 
����8�$��� ��� ��$������ 	� �	��	� ��8��8	� 8����	������ 	� 
���������	� �A��

����A�����	��

�

���C�������	������$	��	������8���������	�	�	������������������	�	����
��A����	����	8	��	������	����

�	�������	��	��������	A�8����������	$$	��

�

�

�

.AA	�8�� ��� ��	8	��	� �	���	������	� ��� 8	�8�� �	��
����� ")� ������ ,#� �	�� �	$����	���� �#� <,+=44� E�

���	88�� �	������ ����� 8�	88��  ��8�$���� �
�8������� 	����� ��� �	����	� ��� "+� $������ ������ ����� ���

������������	����
������	����8�������

�	���8�� ���	� �	����	� ��� ��	8	��	� �	���	������	� E� �	
�����A�� 	� ������� ��� 	88�� E� 	8�	�����	� �����8��

$����8��������	� ��� !.�� �AA	��� �����8�� 8������������� ���  ���� �	���� ������ 	����� ��� �	����	�

��8�	���A��	��	����'*�	�"<*�$��������������������������������	��

�

-	���&������A����	�8����8��������

��������

��������-���	$�	������� ������ � �����������������������������������������������������������������	8��	��	�

��%�������	����	������������� � ����������������������� ����������������������������������%����-��$���	8���

�

� � � � ��������/�� 0��.� 02%0��/�

�

� ���-����������.��� � � � � � � ��������$	��	������8�����

� � ������	���� � � � � � ����������������-���A����!	����	����

�

�

�

�

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008574 - 29/11/2024 - II.1 - U



ISTITUTO  COMPRENSIVO 

“Severino  Fabriani” 

SPILAMBERTO (MO) 
Scuola dell’Infanzia “Don Bondi”  Spilamberto  -  Scuola dell’Infanzia “G. Rodari”  S .Vito 

Scuola Primaria   “G. Marconi”  Spilamberto  -  Scuola Primaria  “C. Trenti”  S.Vito 

Scuola Secondaria di 1° grado  “S. Fabriani”   Spilamberto 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 

Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:  www.icfabriani.edu.it 

 

 

  -ALBO I.C. Fabriani   

                                                                                                 -ATTI BILANCIO  

             

OGGETTO: DELIBERA N. 7 DEL 28-11-2024 – A.S. 2024-2025 -  VARIAZIONI DI BILANCIO 

E.F. 2024.  

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 

 

-VISTO il PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto con Deliberazione in 

data 29/11/2023;  

-VISTO il Decreto n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”,  con particolare riferimento all’art. 10; 

-CONSIDERATI  i contributi comunicati successivamente all’approvazione del Programma Annuale E.F. 

2024 da Enti Locali, Altre Istituzioni, Famiglie e Privati; 

-CONSIDERATE le comunicazioni di assegnazione Fondi del M.I.M., pervenute successivamente 

all’approvazione del Programma Annuale E.F. 2024; 

-ESAMINATO lo stato di avanzamento dei singoli progetti ed attività; 

-CONSIDERATI gli importi effettivamente incassati e/o variati rispetto alla previsione iniziale; 

-CONSIDERATA  la necessità di provvedere a variazioni di bilancio di competenza del Dirigente 

Scolastico ed immediatamente esecutive da portare al Consiglio d’Istituto per conoscenza (entrate 

finalizzate, storni di bilancio all’interno di sottoconti della stessa attività o progetto); 

-CONSIDERATA  la necessità di provvedere a modifiche del Programma Annuale deliberate dal Consiglio 

di Istituto con decisione motivata, adottata su proposta della Giunta Esecutiva o del Dirigente Scolastico  

(prelevamento dallo Z – disponibilità finanziaria da programmare, prelevamenti da fondo di riserva, 

attivazione di nuovi Progetti per l’attuazione del Piano Triennale dell’Offerta Formativa, entrate non 

finalizzate ecc.). 

 

All’unanimità 

DELIBERA 

 

Approvate, in data 28/11/2024, le variazioni di bilancio E.F. 2024  decreto del Dirigente Scolastico 

prot. n. 7819 VI.3 del 11/11/2024.  

 
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è ammesso reclamo allo 

stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di 

pubblicazione. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

        

        La Segretaria                                                                     Il Presidente 

  F.to Pamela Bernardoni                                                               F.to Luigi Resta 

           PER COPIA CONFORME 

    La   D.S.G.A.         Il Dirigente Scolastico 

  Sara Serri                      Ludovico Terranera 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008575 - 29/11/2024 - II.1 - U



ISTITUTO  COMPRENSIVO 

“Severino  Fabriani” 

SPILAMBERTO (MO) 
Scuola dell’Infanzia “Don Bondi”  Spilamberto  -  Scuola dell’Infanzia “G. Rodari”  S .Vito 

Scuola Primaria   “G. Marconi”  Spilamberto  -  Scuola Primaria  “C. Trenti”  S.Vito 

Scuola Secondaria di 1° grado  “S. Fabriani”   Spilamberto 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 

Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:  www.icfabriani.edu.it 

 

 

  -ALBO I.C. Fabriani   

                                                                                                 -ATTI BILANCIO  

             

OGGETTO: DELIBERA N. 8 DEL 28-11-2024 – A.S. 2024-2025 -  VARIAZIONI DI BILANCIO 

E.F. 2024.  

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 

 

-VISTO il PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto con Deliberazione in 

data 29/11/2023;  

-VISTO il Decreto n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”,  con particolare riferimento all’art. 10; 

-CONSIDERATI  i contributi comunicati successivamente all’approvazione del Programma Annuale E.F. 

2024 da Enti Locali, Altre Istituzioni, Famiglie e Privati; 

-CONSIDERATE le comunicazioni di assegnazione Fondi del M.I.M., pervenute successivamente 

all’approvazione del Programma Annuale E.F. 2024; 

-ESAMINATO lo stato di avanzamento dei singoli progetti ed attività; 

-CONSIDERATI gli importi effettivamente incassati e/o variati rispetto alla previsione iniziale; 

-CONSIDERATA  la necessità di provvedere a variazioni di bilancio di competenza del Dirigente 

Scolastico ed immediatamente esecutive da portare al Consiglio d’Istituto per conoscenza (entrate 

finalizzate, storni di bilancio all’interno di sottoconti della stessa attività o progetto); 

-CONSIDERATA  la necessità di provvedere a modifiche del Programma Annuale deliberate dal Consiglio 

di Istituto con decisione motivata, adottata su proposta della Giunta Esecutiva o del Dirigente Scolastico  

(prelevamento dallo Z – disponibilità finanziaria da programmare, prelevamenti da fondo di riserva, 

attivazione di nuovi Progetti per l’attuazione del Piano Triennale dell’Offerta Formativa, entrate non 

finalizzate ecc.). 

 

All’unanimità 

DELIBERA 

 

Approvate, in data 28/11/2024, le variazioni di bilancio E.F. 2024  decreto del Dirigente Scolastico 

prot. n. 8512 VI.3 del 28/11/2024.  

 
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è ammesso reclamo allo 

stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di 

pubblicazione. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

        

        La Segretaria                                                                     Il Presidente 

  F.to Pamela Bernardoni                                                               F.to Luigi Resta 

           PER COPIA CONFORME 

    La   D.S.G.A.         Il Dirigente Scolastico 

  Sara Serri                      Ludovico Terranera 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008576 - 29/11/2024 - II.1 - U



�������������	
����
��

���������������������

�	������
��������
��������	��
��
��������������������������	����������������	��
��
���������������������������

���������������������������������������	�������������������������� ��!�	�������������
��������	������������"#�$����������%������������������	����

����	��������&�'��(��)"*+,�����-.��/�!0��1�0�/2.3�

!	�����*+4���,5)"55���%�6���*+4�,57)'7��� ����	�%�8���	��5**"*"7*7'4�
/�����9������5"5**�:�8�������	�����/ 9�����5"5**�:�	���8�������	����8����;	�9��;;;���
��������	������

�

�

� � �.-�0��� ��%����������

������������������������������������������������������������������������������������������������ � �.!!����-.2 �0�

�

�

0��/!!09�������
����� �����!"#$$#!%!&��(�.����<*<)�<*<+�(���.20�.22=.-/���.����

�����!�=>�02/�.����<*<)?<*<+���

�

�

�'������(�����)����������

�

�
������
�����"*&��	��	���	3��	�����-�@�����<4,?4)A�

�
�������� �������<4"��	��")?"*?4<A�

�
�������� �������'<7��	���*<?"*?4'A�

��������
���� �B	� ������ $��� ������� 	� �� ���	���� �������$������� 8���� �88�������� ������� $���

��
������A�

������������	����B�	8�	���	8	����	�����	���8	$�������	��	����88�?8	�������������������	���A�

�
����������������"<4��	��<5?*5?<*"5��
�

.��
��������C�

������
��

�

�����@���&���������<5?""?<*<)&����������������	��	��	���8���	���������B	&��	�@�8��	�$�����	�	���@��$$�����

�8�������	���8��<*<)?<*<+��8����	�	�����9�

�

�

 ��88�?�	������

�

�

�	8��������	���.���@��C�

�

�����?�	������

	����������������

7.�(�7��� �.���2.20�(�!/.!�0�-.��/2/�/� <7�*"�<*<+�

).�(�)�� �.���2.20�(�!/.!�0�-.��/2/�/� ")�*"�<*<+�

).�(�)�� �.���2.20�(�%.!!0��.����.!!� .� ����.�/�.�

+.�(�+�� �.���2.20�(�!/.!�0�-.��/2/�/� "4�*7�<*<+�

+.�(�+�� �.2���0�.22���2��/��� /!0����-.2/!.��0� �����D=.����/�!�/�

= �� ���-.��/�!0�(����-�0!/ .� 0�=2.-/� *7�"<�<*<)�

=�� ���-.��/�!0�(����-�0!/ .� 0�=2.-/� �.�>0��.���0�<*<+�

= �(�=�� �.2���0�.22���2��/��� /!0����-.2/!.��0� <'�*+�<*<+�

= �(�=�� ���20-.��� .�!/--0� *5�*+�<*<+�

= �(�=�� �.��/���.!/��2�D=.�!�/�/�!/�.��-��� � -0� �.�>0���=�20�<*<+�

	������
���
��

�

=.���=�� �0�/2.�(�!/.!�0��� E/-.2�/-0� "7�*"�<*<+�

=.� ���-.��/�!0�����-�0!/ .��0  .��.2�02���.2.�0� �/22.�0��.�>0��.���0�

��=�20�

=��� ���-.��/�!0�����-�0!/ .��0  .��.2�02���.2.�0� �/22.�0��.�>0�.���-/�

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008577 - 29/11/2024 - II.1 - U



=.�(�=��� �.2���0�.22���2��/��� /!0����-.2/!.��0� <<�*+�<*<+����/�����"<�*'�<*<+�

	��������
�������#��
�����

�

"F�.��/�� �.���2.20�(�!/.!�0�-.��/2/�/� ")�*"�<*<+�

"F��� � �.���2.20�(�!/.!�0�-.��/2/�/� "7�*"�<*<+�

"F�.�/�� �.�.2/--0�(�%.!!0��.����.!!� .� *,�*+�<*<+�

"F��� �%� �.�.2/--0�(�%.!!0��.����.!!� .� "7�*+�<*<+�

<F�%� ���-.��/�!0�(����-�0!/ .� 0�=2.-/� "*�"<�<*<)�

<F�.��� �/�%� �.���2.20�(�!/.!�0�-.��/2/�/� *)�"<�<*<)�

<F�.��� �/�%� ��-.20��.��!!��.�(�-.� .�.��/--/�%.�%.--/�� �.���0����=�20�<*<+�

7F�.��� ���/�%�� ���20-.�(��=�/0� ��� 0� 20�/���/�<*<)�

7F�.��� ���/�%�� �.���2.20�(�!/.!�0�-.��/2/�/� *+�*<�<*<+�

7F�.��� ���/�%�� ��  �02/���0-!�/�.�/� 7*�*)�<*<+�

)F�.��� ���%� �02!.-/�(��.� 0�.� E/0-0�� 0�!/��.�.�.� 20�/���/�<*<)�

)F�.��� ���%� �0-0�2.�(��=�/0� ��� 0�.� E/0-0�� 0� .���-/�<*<+�

)F�.��� ���%� -/���2.2.�(� .�/�%� �0�D=.!!�0��.�022/� %/���.�0�<*<+�

)F�.��� ���%� �.���2.20�(�!/.!�0�-.��/2/�/� �.��/%�2��/�

)F�.��� ���%� ��. /2>.�1��0��.�/--03�(��.� 0��/--/�%�.�/� �.��/%�2��/�

+F�.��� ���/�%� �.2���0�.22���2��/��� /!0����-.2/!.��0� ��/22.�0�<*<+�

+F�.��� ���/�%� �.���2.20�(�!/.!�0�-.��/2/�/� "<�*<�<*<+��

+F�.��� ���/�%� �0�/2.����.>>/!!.� �.�>0�<*<+�

+F�.��� ���/�%� �/�02.�(�����!.�.��/�02.��0�.2� .� .���-/��<*<+�

	���������
�����

�

"F� �/� �.���2.20�(�!/.!�0�-.��/2/�/� ""�*7�<*<+�

"F�.���� �.���2.20�(�!/.!�0�-.��/2/�/� <'�*7�<*<+�

"F��� �.���2.20�(�!/.!�0�-.��/2/�/� �.�>0�<*<+�

"F�.��� ���/� �.�/22.�(��.2!
.�0--�2.�/��2� -.��/&��.�/� �.���0�<*<+�

<F.�����/� �.���2.20�(�!/.!�0�-.��/2/�/� "7�*<�<*<+�

<F � �.���2.20�(�!/.!�0�-.��/2/�/� ""�*7�<*<+�

<F.���/� ��.�.�.�(� .�!/--0�� "'�*+�<*<+�

<F�� � ��.�.�.�(� .�!/--0�� *4�*+�<*<+�

<F�� ��.�.�.�(� .�!/--0�� �.���0�<*<+�

<F�� -.�0�.!0��0�� =0-/��/ 02�.��/���������.�0� �.��/%�2��/�

7F.� �0�/2.�(�-.�0�.!0��0�� =0-.��/ 02�.��.����

��.�0�

<5�""�<*<)�

7F.� �.2���0�.22���2��/��� /!0����-.2/!.��0� �� /���/�<*<)�

7F.� �.!!.!� 0�1�/3�(� .�.��=�/0�%�.!/--�� /���� �/22.�0�<*<+�

7F.� �.���2.20�(�!/.!�0�-.��/2/�/� ""�*7�<*<+�

7F.� !�/2!0�(��=�/��=�/0��/--/�� �/2>/� �.���0�<*<+�

7F.� �0�/2.�(���0�/!!0��/��-
�2 -=��02/� �.��/%�2��/�

7F.� ����!.�.�� =0-/��/ 02�.��/���������.�0� �.��/%�2��/�

7F�� �/� �0�/2.�(���!�!=!0�%/���� <5�""�<*<)�

7F�� � �.2���0�.22���2��/��� /!0����-.2/!.��0� "7�"<�<*<)�

7F�� �.!!.!� 0�1�/3�(� .�.��=�/0�%�.!/--�� /���� �.��/%�2��/�

7F���� �.���2.20�(�!/.!�0�-.��/2/�/� ""�*7�<*<+�

7F�� !�/2!0�(��=�/��=�/0��/--/�� �/2>/� �.��/%�2��/�

7F � �.!!.!� 0�1�/3�(� .�.��=�/0�%�.!/--�� /���� �/22.�0?%/���.�0�<*<+�

7F ���/� !�/2!0�(��=�/��=�/0��/--/�� �/2>/� �.���0�<*<+�

7F�� �.2���0�.22���2��/��� /!0����-.2/!.��0� ""�"<�<*<)�

7F��/� �.!!.!� 0�1�/3�(� .�.��=�/0�%�.!/--�� /���� ����.�/�.�<*<+�

7F/� �.2���0�.22���2��/��� /!0����-.2/!.��0� *'�"<�<*<)�

7F/� �.���2.20�(�!/.!�0�-.��/2/�/� "7�*<�<*<+�

�

� � �

-	� ���88�� 	� 8	������ �	�� ��	88�� !�	���?������� ��� ���� ����� ��������� �	��������	��	� @	���	� ��

�������	�����	������	�����	����	�������	�	�����	��

�
�

�

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008577 - 29/11/2024 - II.1 - U



�

.@@	�8�� ��� ��	8	��	� �	���	������	� ��� 8	�8�� �	��
����� ")� ������ ,#� �	�� �	$����	���� �#� <,+?44� G�

���	88�� �	������ ����� 8�	88��  ��8�$���� �
�8������� 	����� ��� �	����	� ��� "+� $������ ������ ����� ���

������������	����
������	����8�������

�	���8�� ���	� �	����	� ��� ��	8	��	� �	���	������	� G� �	
�����@�� 	� ������� ��� 	88�� G� 	8�	�����	� �����8��

$����8��������	� ��� !.�� �@@	��� �����8�� 8������������� ���  ���� �	���� ������ 	����� ��� �	����	�

��8�	���@��	��	����'*�	�"<*�$��������������������������������	��

�

-	���&������@����	�8����8��������

��������

��������-���	$�	������� ������ � �����������������������������������������������������������������	8��	��	�

��%�������	����	������������� � ����������������������� ����������������������������������%����-��$���	8���

�

� � � � ��������/�� 0��.� 02%0��/�

�

� ���-����������.��� � � � � � � ��������$	��	������8�����

� � ������	���� � � � � � ����������������-���@����!	����	����

�

�

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008577 - 29/11/2024 - II.1 - U



ISTITUTO  COMPRENSIVO�

“Severino  Fabriani” 

SPILAMBERTO (MO) 
Scuola dell’Infanzia “Don Bondi”  Spilamberto  -  Scuola dell’Infanzia “G. Rodari”  S .Vito 

Scuola Primaria   “G. Marconi”  Spilamberto  -  Scuola Primaria  “C. Trenti”  S.Vito 

Scuola Secondaria di 1° grado  “S. Fabriani”   Spilamberto 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 

Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:  www.icfabriani.edu.it 

 

 

  -ALBO I.C. Fabriani   

                                                                                                 -ATTI BILANCIO 

 

OGGETTO: DELIBERA N. 10 DEL 28-11-2024 – A.S. 2024-2025 – ESPERTI ESTERNI A.S. 

2024/2025.  

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 

 

-VISTO il  Decreto n. 129 del 28/08/2018; 

-VERIFICATA la disponibilità Finanziaria. 

 

All’unanimità 

DELIBERA 

 

Approvati, in data 28/11/2024, i contratti con esperti esterni a.s. 2024/2025 sottoelencati: 

Num.� Nome e Cognome / Denominazione� Tipo Contratto�

Periodo�

Spesa 
complessiva�

Dal� Al�

1 �
 Teatro delle Temperie - progetto comprendere il 
disagio laboratori teatrali a.s. 2024/2025�

 Contratto d’opera prot. n. 
6624 VI.3 del 08/10/2024� ����������� ���������	� 
�	��������

2 �
Corona Gianluca – corso di aggiornamento Pronto 
Soccorso a.s. 2024/2025 

 Contratto d’opera prot. n. 
7504 VI.3 del 30/10/2024 
���������� ���������	� 
�	������

3 �
Maretti Simone – progetto lettura rivolto agli alunni 
scuola sec. di primo grado a.s. 2024/2025 

Contratto d’opera prot. n. 
8080 VI.3 del 15/11/2024 ����������� ����������� 
����������

 

Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 

ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 

pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

        

        La Segretaria                                                                     Il Presidente 

  F.to Pamela Bernardoni                                                               F.to Luigi Resta 

           PER COPIA CONFORME 

    La   D.S.G.A.         Il Dirigente Scolastico 

  Sara Serri                      Ludovico Terranera  

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008578 - 29/11/2024 - II.1 - U



ISTITUTO  COMPRENSIVO�

“Severino  Fabriani” 

SPILAMBERTO (MO) 
Scuola dell’Infanzia “Don Bondi”  Spilamberto  -  Scuola dell’Infanzia “G. Rodari”  S .Vito 

Scuola Primaria   “G. Marconi”  Spilamberto  -  Scuola Primaria  “C. Trenti”  S.Vito 

Scuola Secondaria di 1° grado  “S. Fabriani”   Spilamberto 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 

Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:  www.icfabriani.edu.it 

 

 

  -ALBO I.C. Fabriani   

                                                                                                 -ATTI BILANCIO 

 

OGGETTO: DELIBERA N. 11 DEL 28-11-2024 – A.S. 2024-2025 – CONCESSIONE LOCALI 

SCOLASTICI ALL’ACCADEMIA DI  PAN.  

 

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 

 

-VISTA  la richiesta dell’Associazione PAN di utilizzo di un’aula scolastica presso la sede centrale 

dell’I.C. Fabriani di Spilamberto per le seguenti finalità: svolgimento del laboratorio di Musica 

Circolare all’interno del progetto regionale “Suoni di Passaggio” (Rif. PA 2024-22451), numero 

previsto di partecipanti: da un minimo di 15 ad un massimo di 25 iscritti, allievi delle classi dalla 

terza alla quinta della primaria. Cronoprogramma: ogni mercoledì dall’11 Dicembre 2024 al 4 

Giugno 2025, in accordo con il calendario scolastico di apertura, dalle ore 16.15 alle ore 18.15; 

-VERIFICATO che il progetto è rivolto a titolo gratuito agli alunni della nostra scuola. 

 

All’unanimità 

DELIBERA 

 

Approvata, in data 28/11/2024, la concessione dei locali scolastici all’Accademia PAN: ogni 

mercoledì, dal 11/12/2024 al 04/06/2025,  dalle ore 16,15 alle ore 18,15. 

 

Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 

ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 

pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

        

        La Segretaria                                                                     Il Presidente 

  F.to Pamela Bernardoni                                                               F.to Luigi Resta 

           PER COPIA CONFORME 

    La   D.S.G.A.         Il Dirigente Scolastico 

  Sara Serri                      Ludovico Terranera 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008579 - 29/11/2024 - II.1 - U



�������������	
����
��

���������������������

�	������
��������
��������	��
��
��������������������������	����������������	��
��
���������������������������

���������������������������������������	�������������������������� ��!�	�������������
��������	������������"#�$����������%������������������	����

����	��������&�'��(��)"*+,�����-.��/�!0��1�0�/2.3�

!	�����*+4���,5)"55���%�6���*+4�,57)'7��� ����	�%�8���	��5**"*"7*7'4�
/�����9������5"5**�:�8�������	�����/ 9�����5"5**�:�	���8�������	����8����;	�9��;;;���
��������	������

�

�

� � �.-�0��� ��%����������

������������������������������������������������������������������������������������������������ � �.!!����-.2 �0�

�

0��/!!09�������
�����  !����� !"#  #!$!%� (� .���� <*<)�<*<+� (�  02 /���02/� -0 .-��

� 0-.�!� ��.--
.��0 �.=�02/�.�.�!�.���

�

�&������'�����(����������

�

#
����� ��� ���>�	8��� �	��
.88��������	� .�.�!�.&� ���������� ������	� �
?

����� 8����� 	�

�88���������8����	�� ����	�����������	���&�������������	��	����	8��	�	� ����	
	��������	��	�8����	����

�������	�����	����$�������	����@���	�� �����	��	�$������	��	��<,�<5�7*�7"����	���	�<*<)�	�����<�

���)�$	������<*<+A�

�
�
���������>	�������$	����8��8B��$	��	���	���������8�8�	�8���	��	��
����B��C������������

�

.��
��������C�

������
��

�

.����B���&� ��� ����� <5D""D<*<)&� ��� ����	88���	� �	�� ������� 8����8����9� ���	8��	� 	� �	
	������&�

���
.88��������	�.�.�!�.��	��	� $������	� �	�� <,�<5�7*�7"� ���	���	� <*<)� 	� ���� <� ��� )� $	������

<*<+��

�

.BB	�8�� ��� ��	8	��	� �	���	������	� ��� 8	�8�� �	��
����� ")� ������ ,#� �	�� �	$����	���� �#� <,+D44� E�

���	88�� �	������ ����� 8�	88��  ��8�$���� �
�8������� 	����� ��� �	����	� ��� "+� $������ ������ ����� ���

������������	����
������	����8�������

�	���8�� ���	� �	����	� ��� ��	8	��	� �	���	������	� E� �	
�����B�� 	� ������� ��� 	88�� E� 	8�	�����	� �����8��

$����8��������	� ��� !.�� �BB	��� �����8�� 8������������� ���  ���� �	���� ������ 	����� ��� �	����	�

��8�	���B��	��	����'*�	�"<*�$��������������������������������	��

�

-	���&������B����	�8����8��������

��������

��������-���	$�	������� ������ � �����������������������������������������������������������������	8��	��	�

��%�������	����	������������� � ����������������������� ����������������������������������%����-��$���	8���

� � � � ��������/�� 0��.� 02%0��/�

� ���-����������.��� � � � � � � ��������$	��	������8�����

� � ������	���� � � � � � ����������������-���B����!	����	����

�

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008580 - 29/11/2024 - II.1 - U


